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I. Úvod

Reklama je v dnešní společnosti všudypřítomná, nemůžeme se jí vyhnout, doslova nás

obklopuje a setkáváme se s ní v různých podobách. Velké množství odborníků a teoretiků

neustále pracuje a zdokonaluje formy reklamy a její efektivitu. Pracují tedy na tom, aby nás

reklama něčím zaujala a přiměla nás změnit naše spotřební chování. Je ovšem otázka, jakými

metodami a způsoby toho dosáhne, protože ty bývají často kontroverzní a agresivní. My, jako

spotřebitelé a společnost, která sdílí určité hodnoty a normy, jsme často pohoršeni reklamou,

která se snaží za každou cenu zaujmout, šokovat a překvapit. Proto se do popředí dostává

oblast etiky reklamy. Společnost se chce přirozeně chránit proti reklamě, která přesahuje

hranice přijatelného, a právě tady se dostává etika reklamy do praxe.

Rozhodla jsem se tedy v bakalářské práci soustředit svou pozornost na studium sociálního

kontextu, který souvisí s vyjasňováním etického obsahu reklamní činnosti, jak je vymezován,

do jaké míry může být vymezen. Jako stěžejní oblast jsem vybrala hodně diskutované téma a

to využívání sexuálních prvků v reklamě. Veřejný prostor je totiž v dnešní době přímo

prosycen sexualitou.

Reklamy, které využívají sexuální prvky, aby upoutaly naši pozornost, jsou podle mého

názoru hodně kontroverzní, protože zadavatelé často spoléhají na to, že je společnost liberální.

Zároveň na tomto druhu reklamy lze velmi dobře vidět, jak zadavatelé reklam podceňují náš

vkus a nároky na etiku. Všichni si vybavíme reklamu, která je sexuálně podbarvená, využívá

slovní sexismy nevybíravým způsobem nebo ukazuje stereotypy v kombinaci se sexuálními

prvky. Vzhledem k tomu, že se o reklamu odjakživa zajímám, mě problematika toho, co je

společensky přijatelné, decentní a etické, zajímá.

Hranice, kdy je taková reklama etická a kdy ne, se určují velice těžce s ohledem na

skutečnost, že produkce reklam je prováděna svobodnými podnikateli na trhu reklamy.

Respekt k etickým hlediskům pak závisí na přijetí této závaznosti (svobodnými) tvůrci

reklamy. Toho lze dosáhnout nejen všeobecným přijetím etického kodexu, ale i pomocí

sdružování a sebeorganizace tvůrců reklamy a veřejné diskuze s relevantními aktéry

společnosti. V České republice se etickou samoregulací reklamy zabývá Rada pro reklamu

(RPR). Právě tam je možné podat stížnost na určitou reklamu, kterou následně ohodnotí

Arbitrážní komise a vynese rozsudek.

V teoretické části se budu nejprve zajímat o reklamu jako takovou, rozeberu, co to reklama je,

stručně uvedu její historii, funkce, představím části komunikačního mixu a hlavní typy médií,
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které reklama využívá. V další části se budu krátce zabývat právní regulací reklamy a

pozornost budu soustředit hlavně na etickou regulaci reklamy, kde přiblížím samoregulaci

reklamy v České republice, popíšu činnost Rady pro reklamu, její funkce, členy, Kodex

reklamy a to, jak probíhá vyřízení stížnosti. Následně se zaměřím na sexismus a erotiku ve

spojení s reklamou, to jak jí vnímají různé kultury, jestli to je vůbec efektivní a zmíním

genderové stereotypy ve zobrazování mužů a žen v reklamě.

V empirické části budou předmětem mého zájmu kauzy, které se týkají reklam využívající

sexuální prvek k přitáhnutí pozornosti spotřebitele. Na tyto reklamy byla podána stížnost a

řešila je Arbitrážní komise Rady pro reklamu.

Budu sledovat názory stěžujících a argumenty zadavatelů reklamy, po kterých Arbitrážní

komise usoudí, jestli je daná reklama etická, nebo už přesahuje hranice etiky. Každá z těchto

skupin zastupuje jiné zájmy. Budu hledat kritéria v hodnocení kauz Arbitrážní komisí a jejich

shodu a návaznost na etický Kodex reklamy, který Arbitrážní komise interpretuje při

hodnocení. V kontextu uvedené argumentace a zdůvodňování pak bude možno sledovat

nepřijatelnost určitých reklamních artefaktů / produktů a tím i hranici etické reklamy.

Cílem práce bude tedy sledovat, jak se utvářejí hranice mezi tím, co je etické a co je neetické,

z hlediska používání sexuálních prvků v reklamě. Tyto hranice se ustavují diskuzí na

platformě Rady pro reklamu.

Mimo jiné se také dozvím v jakých oblastech působí zadavatelé a jak často se v ČR vznášejí

stížnosti na reklamy využívající sexuální prvky.

8

II. Teoretická část

1. Reklama

1.1. Definice reklamy

Každý z nás se denně setkává s mnoha projevy reklamy, které se nás snaží přesvědčit, co je

správné kupovat anebo jak trávit volný čas. Reklama se totiž stala podstatnou součástí

společnosti s příchodem masového trhu. Reklama je všudypřítomný prvek, na který narazíme

ve všech médiích a je neoddělitelný z našeho života. Slovo reklama je pravděpodobně

odvozeno z latinského reklamare, křičet, vyvolávat.

Existuje mnoho definic reklamy, ale většina se shoduje na tom, že jde o „komunikaci mezi

zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či služba určeny, prostřednictvím nějakého

média s komerčním účelem.“ Nejpodrobnější definicí reklamy bude zřejmě zákon č. 40/199,

kde o reklamě stojí, že „reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené

zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména

podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo využité práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky,

pokud není stanoveno jinak.“
1
Podle další definice reklamy z knihy Philipa Kotlera Moderní

marketing je „reklama jakákoli placená forma neosobní prezentace a propagace myšlenek,

zboží nebo služeb identifikovaného sponzora.“
2

Budeme-li vycházet ze slovníkové definice reklamy podle Slovníku médií a komunikací, je

reklama „užití placeného média k tomu, aby inzerující nebo sponzor prodal produkty, či

služby nebo komunikoval nějaké představy a informace. Reklama, neboť je jako

marketingový proces zaměřena na žádané zákazníky nebo jiná publika, představuje nákup

času či prostoru v médiích a jako taková je charakterizovaná jako řízená komunikace.“
3

Z těchto definic reklamy vyplývá, že reklamu musíme chápat v širším kontextu. Není to jen

pouhá podpora prodeje, je to také prvek komunikačního procesu.

1
VYSEKALOVÁ, Jitka, MIKEŠ, Jiří. Reklama - Jak dělat reklamu. 2010, s. 16.

2
KOTLER, Philip. Moderní marketing. 2007, s. 855.

3
JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbora. Masová média. 2009, s. 137.
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1.2. Funkce, cíl a užitečnost reklamy

Základní funkce reklamy, nebo-li důvody proč se reklama vlastně dělá, jsou: informovat,

přesvědčovat a prodávat.

Cílem reklamy se rozumí „specifická komunikační úloha, kterou je třeba splnit se

specifickým cílovým publikem během specifického období“.
4

Cíle reklamy můžeme

klasifikovat podle účelu – zda má reklama informovat, přesvědčovat, nebo připomínat.

„Cílem reklamy je stav, kterého chce subjekt dosáhnout. V komerční oblasti tedy např.

zvýšení prodeje produktu, zlepšení image značky, v mimoekonomické oblasti pak prosazení

určité myšlenky, vzoru chování apod. Cíl je třeba stanovit s ohledem na předmět a na cílové

skupiny co nejkonkrétněji.“
5

Cílová skupina

Efektivita a úspěch reklamy závisí na jasném vymezení a definování cílové skupiny, čímž se

rozumí ti, které chceme reklamou oslovit. Můžou to být současní nebo potencionální

spotřebitelé, jednotlivci nebo skupiny rozhodující o nákupu. Základní charakteristiky cílové

skupiny můžeme popsat podle demografických, psychografických a psychologických znaků.
6

Užitečnost reklamy

Reklama je pro spotřebitele užitečná, protože šíří informace o produktech a službách,

zasahuje masovou část příjemců rychleji než „ústní podání“, dovoluje ověření toho, jak

působila, zhodnocuje zboží a služby a tím jim přidává konkrétní znaky a mimo jiné dává


[…]


byla decentní, nepohoršovala a byla na hranici etiky. Pro etičnost reklamy argumentovala

Arbitrážní komise etickým použitím reklamní nadsázky a spojitosti nahoty s produktem.

Zvláštní oblast tvořily stížnosti na reklamu na alkohol obsahující sexuální prvky. Arbitrážní

komise také uvedla, že výrobci a distributoři alkoholických nápojů by měli v současné době

v tomto segmentu vnímat atmosféru a tlaky na reklamu. A tento stav by měl vést výrobce a

distributory alkoholu ke zvýšené opatrnosti. Reklama by tak neměla dráždit ani spotřebitele,

ani regulátory.

V neposlední řadě byly velké počty stížností vyhodnoceny jako neopodstatněné, protože se

často jednalo o špatné pochopení reklamy stěžovatelem.
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Závěr

Sledovala jsem názory stěžujících a argumenty zadavatelů reklamy, po kterých Arbitrážní

komise usoudila, jestli je daná reklama etická, nebo už přesahuje hranice etiky. Každá z těchto

skupin zastupovala jiné zájmy.

Z analýzy kauz vyplývá, že stěžovatelé podávají stížnosti převážně kvůli chránění společnosti.

Znepokojení a nechuť nad zobrazováním stereotypů v reklamě je znatelné a v dnešní době

může provokovat, pokud se v reklamě jasně neukáže použitá nadsázka. Určitá forma ponížení

lidské důstojnosti, se v reklamách také vyskytuje a často pohoršuje. Zobrazení nedecentní

nahoty, sexismu či vyzývání k sexuálnímu chování v neselektivním médiu jako je například

billboard, může být veřejností přirozeně vnímáno jako ohrožení mravní výchovy dětí a

mládeže, zvláště pokud je reklama umístěna v lokacích jako je škola, park nebo autobusová

zastávka. Naopak etické by bylo, kdyby se použilo vhodné médium například pánský časopis.

Zájmy zadavatelů pak byly hlavně obchodní, obhájení prezentované reklamy kvůli výdělkům

a původní investici do reklamy. Důležité je také nezkazit prezentaci své značky před

veřejností kvůli užití nevhodné reklamy.

Dozvěděla jsem se, jaké jsou kritéria v hodnocení kauz Arbitrážní komisí, jejich shodu a

návaznost na etický Kodex reklamy, který Arbitrážní komise interpretuje při hodnocení.

V kontextu uvedené argumentace a zdůvodňování jsem zachytila nepřijatelnost určitých

reklamních artefaktů / produktů a tím i hranici etické reklamy. Cílem práce bylo potom

sledovat, jak se utvářejí hranice mezi tím, co je etické a co je neetické, z hlediska používání

sexuálních prvků v reklamě. Tyto hranice se ustavují diskuzí stěžovatelů, zadavatelů a

Arbitrážní komise na platformě Rady pro reklamu.

Z analýzy vyplývá, že Arbitrážní komise hodnotí argumentaci obou stran, ale rozhodování o

etičnosti reklamy je spíše otevřené. Arbitrážní komise hodnotí kauzy podle těchto kritérií:

celkový kontext reklamy, cílová skupina reklamy, médium použité na prezentaci produktu,

zda je nahota, či sexuální prvek ve spojitosti s produktem, nadsázky, stupně vulgarity a jestli

je sexuální prvek ve spojitosti s alkoholem

Z analýzy kauz vyplývá, že etická reklama obsahující sexuální prvek je ta, která nepřekračuje

hranice vulgarity a využívá správného selektivního média na propagaci svého produktu.

Pokud reklama obsahuje nahotu, tak by měla být vytvořena stylizovaně, případně umělecky.

Nahota nebo sexuální prvek by také měli mít návaznost na produkt, například prezentace

spodního prádla, ačkoli byly jako etické uznány i reklamy, které návaznost postrádaly,
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přičemž se ale jednalo a decentní a nevulgární reklamy. Také reklama, která obsahuje

sexismus může být etická, pokud je jasně naznačeno, že se jedná o nadsázku a vtip.

Arbitrážní komise kauzy často hodnotí s přihlédnutím k minulým rozhodnutím v podobných

typech reklam, což může vést k jakémusi vzoru pro etickou reklamu. Hranice by měl ale

především určovat Kodex reklamy, který je ale nemůže vymezit přesně, protože to, co je

etické a co neetické, se ukáže až když se určitá hranice poruší. Je otázka, zda by Arbitrážní

komise měla hodnotit přísněji či ne, protože reklama nás obklopuje všude a zadavatelé často

nevolí vhodné média a formy propagace. Určité otevřené hodnocení kauz je pochopitelné,

protože často lze jen velmi špatně rozhodnout, zda je daná reklama ještě na hranici etiky. To,

co jednoho pohoršuje, může na druhého působit jako lehce provokativní reklama. Kvůli

otevřenému hodnocení kauz nelze tedy úplně přesně vymezit a určit to, co je etické a co už ne.

Lze ale vysledovat určité nepřijatelné prvky, které se vyskytují v reklamách vyhodnocených

jako neetické. Tyto prvky jsem již zmínila výše.

Ačkoli se hranice určuje velmi nesnadno, bylo by určitou možností doplnit Kodex reklamy v

užívání sexuálních prvků v reklamě. Kodex reklamy se podle mého názoru této problematice

nevěnuje dost důkladně oproti například tabákové reklamě, či reklamě na alkohol.

Propracovaná je hlavně část Kodexu reklamy o použití alkoholu a sexuálních prvků

v reklamě, nicméně například použití zbraní a sexismu jako nabádání k násilí nebo degradaci

žen je místo, kterému by mělo být věnováno více pozornosti. Rada pro reklamu by se tak

podle mého názoru měla věnovat reklamám obsahující sexuální prvek více, protože

každoročně obdrží nezanedbatelné množství stížností.
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