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PhDr. Zdeněk Křížek

posudek na bakalářskou práci

Lucie Drescherové

„Reklama, sexualita a tvorba etických rámců“

Volba a upřesnění tématu

Téma této bakalářské práce je zajímavé a poskytuje řadu možností k analýze. Autorka se

rozhodla jako hlavní zdroj využít materiálů, které vznikly na základě kauz řešených

Arbitrážní komisí Rady pro reklamu České republiky.

Metodika zpracování bakalářské práce

Práce zachovává standardní strukturu, text postupuje od teorie k praktické (empirické) části

zcela logicky a přehledně.

Dobře si autorka definuje téma i cíl práce a formuluje výzkumné otázky.

Obsahová stránka – teoretická část

V práci jsem nenašel žádné zásadní věcné chyby. Autorka v teoretické části prokázala, že se

v problematice dokáže orientovat a že umí využívat dostupných zdrojů.

V popisu nástrojů komunikačního mixu (str. 11 - 12) mi chybí osobní prodej (personal

selling). Je možné, že na základě použitého zdroje autorka chápe osobní prodej jako součást

přímého marketingu; většina autorů však chápe osobní prodej jako samostatný nástroj

komunikačního mixu. Stejně tak by bylo vhodné doplnit komunikační nástroje o některá nová

média (ambient; viral; guerilla apod.); např. ve virálním marketingu bychom našli mnoho

příkladů na využití sexuality, často velmi odvážných, které by v jiných médiích neprošly.

Zařazení kapitoly 3.5 (Genderové stereotypy) poněkud rozmělňuje vlastní téma práce.

Problematika genderu v reklamě se jistě netýká pouze sexuality a téma samo je natolik široké,

že by si zasloužilo samostatnou práci. Autorka si však zřejmě tohoto úskalí byla vědoma,

takže téma genderových stereotypů dále už příliš nerozvádí. Možná by také práci prospělo

explicitnější rozlišení pojmů sexualita a sexismus.
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Praktická (empirická) část

Typ výzkumu, který autorka zvolila (kvalitativní obsahová analýza sekundárních dokumentů),

je jistě relevantní, nicméně se mi trochu zdá, že se autorka vydala „cestou nejmenšího

odporu“. Podání stížností a rozhodnutí Arbitrážní komise RPR, včetně zdůvodnění, má

nepochybně svou vypovídací hodnotu, ale trochu mi zde chybí větší angažovanost autorky.

Práce je sice dobře zpracovaným, ale přesto jen pouhým popisem, a neposunula tak stav

zkoumání v dané oblasti nijak výrazně kupředu.Vlastní výzkum v terénu (např. názory lidí na

sexuální motivy v reklamách) by byl tuto bakalářskou práci jistě postrčil o laťku výše.

Rozhodnutí AK PRP se totiž nemusí vždy shodovat s názory běžného „konzumenta“ reklamy;

zjištěné rozdíly (pokud by se vyskytly) by pak cosi vypovídaly o chápání reklamní etiky

v naší společnosti. Takto je názorům veřejnosti věnována jen necelá půlstrana, a to ještě

obecně v teoretické části (str. 30).

Práce se zdroji

Práce s literaturou a internetovými prameny je v zásadě v pořádku. Jen na str. 17 - 19 nejsou

citované pasáže vždy odkázány.

Celkové hodnocení

Přes drobné uvedené výhrady se domnívám, že tato bakalářská práce vyhovuje standardům

nutným pro obhajobu tohoto stupně kvalifikačních vysokoškolských textů. Je to dle mého

názoru přijatelná, standardní práce, kterou je možné bez komplikací obhájit.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm 2.

V Praze dne 3. 2. 2014

PhDr. Zdeněk Křížek